
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 

posti di insegnamento; 

 

VISTA l’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto legislativo n. 

206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per l’insegnamento acquisite in 

Italia e Bulgaria, Paesi appartenenti all’Unione Europea dal Sig. Emanuele DEL MASTRO;  

 

VISTA la sentenza n. 11532/2022 emessa dal Consiglio di Stato, Sezione VII, con la quale è 

stata ordinata l’ottemperanza della sentenza n. 2600/2022 relativa alla rivalutazione della 

posizione dei ricorrenti in merito al riconoscimento del titolo di studio conseguito in Bulgaria, 

con contestuale nomina di un Commissario ad acta; 

 

CONSIDERATO l’obbligo di ottemperanza alla citata sentenza del Consiglio di Stato;  

 

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima; 

 

VISTA la nota prot. n. 2045 del 12.05.2023 mediante la quale il Commissario ad acta ha 

formulato richiesta di parere al competente valutatore volto alla valutazione del percorso 

formativo svolto dall’istante al fine della rivalutazione imposta dalla summenzionata sentenza; 

 

VISTA la nota prot. n. 2254 del 22.05.2023 con la quale il valutatore ha trasmesso al 

Commissario ad acta, nonché al competente Ufficio V della Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 

istruzione, il già menzionato parere in merito alla formazione svolta all’estero dall’istante; 

 

VISTO il decreto del Commissario ad acta che subordina al superamento di misure 

compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento; 

 

VISTA la nota prot. n. 90 del 4 gennaio 2024, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per 

il Lazio – Ambito territoriale di Latina ha fatto conoscere l’esito favorevole della misura 

compensativa svolta dall’interessato presso il Liceo “Cicerone – Pollione” di Formia (LT); 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2 

 

 

 

D E C R E T A 

 

1. Il titolo di formazione professionale così composto: 

diploma di istruzione post secondario: 

− Laurea di Primo Livello in “Psicologia della Prevenzione del Disagio individuale e 

relazionale”, Classe n. 34, conseguita presso l’Università degli studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli”, in data 31.01.2006; 

− Laurea Specialistica in “Psicologia dei processi cognitivi e del recupero funzionale”, Classe 

delle lauree specialistiche 58/S, conseguita presso l’Università degli studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli”, in data 16.12.2014; 

titolo professionalizzante: 

− Attestato di Qualifica Professionale di Insegnante di Filosofia N. reg. 811/15.11.2017 Serie 

NBU N.003903, a seguito del corso della durata annuale (I Semestre primaverile 2016/2017; II 

Semestre autunnale 2017/2018), rilasciato dalla Nuova Università Bulgara di Sofia - Facoltà di 

Formazione a distanza, online e continua; 

− Certificato di Qualifica Professionale di Insegnante di Filosofia n. 07-00-167/11.01.2018, 

rilasciato dal Centro Nazionale per Informazione e Documentazione (NACID), Repubblica di 

Bulgaria; 

− Allegato all’Attestato di Qualifica Professionale con l’elenco degli esami sostenuti, rilasciato 

dalla Nuova Università Bulgara di Sofia; 

− Certificato per la partecipazione a tirocinio pedagogico nel periodo dal 12.10.2017 al 

26.10.2017 presso il Complesso Nazionale di Cultura con Liceo di Lingua e Cultura Italiana; 

 

posseduto dal docente Emanuele DEL MASTRO, nato a Formia (LT) il 25/05/1981, è titolo 

che permette l’esercizio della professione di docente per la classe di concorso: 

 

A18 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e formazione. 

  

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                                             Fabrizio Manca 


		2024-02-27T14:08:37+0000
	MANCA FABRIZIO


		2024-02-27T16:07:33+0100
	protocollo




